INDICAÇÃO Nº 055/2012
AUTORIA: Vereador Hélio Mendonça
EMENTA: Indica instalação de interne wireless.
DATA: Manhumirim/MG, 26 de março de 2012

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

O Vereador que a esta subscreve, vem, usando suas atribuições legais e regimentais,
dispensando  os  pareceres  técnicos  e  depois  de  ouvido  o  Ilustre  Plenário,  que  seja
encaminha  ao  Executivo  Municipal,  em  especial  à  Secretaria  Municipal  de  Esportes,  a
seguinte indicação:

 Solicito deste Poder Executivo, que seja  estudada a possibilidade de instalação de
internet  sem  fio  (tecnologia  wireless)  na  Praça  Padre  Júlio  Maria,  Praça  Getúlio
Vargas e Praça Marisa Fully Coelho (rodoviária) neste município.

Justificativa:

A tecnologia  Wireless  (sem fio)  permite  a  conexão  entre  diferentes  pontos  sem  a
necessidade  do  uso  de  cabos  (nem de  telefonia,  nem de  TV a  cabo,  nem  de  fibra  ótica),
através da instalação de uma antena e de um rádio de transmissão. O sinal é recebido em
alta freqüência, portanto não interfere em nenhum tipo de aparelho eletrônico.
Wireless  (wire=fio,  less=sem)  significa  um  sistema  de  antenas  interligadas  entre  si,  que
transmitem  informações  via  ondas  de  rádio.  Essa  tecnologia  vem  sendo  amplamente
adotada por se tratar de uma solução que possibilita alta velocidade a um custo semelhante
ao da conexão discada.

Na SISNEMA, qualquer pessoa tem acesso à internet através da cobertura de rede
Wireless,  que  permite  conectar  com  alta  velocidade  em  até  54Mb.  Assim  como  na
SISNEMA,  aeroportos,  shoppings  e  outros  estabelecimentos  já  estão  fazendo  uso  do
Wireless  para  se  conectarem  a  internet,  e  a  previsão  é  que  áreas  e  órgãos  públicos,  bem
como universidades já estejam fazendo uso desta tecnologia muito em breve.

(fonte: http://sisnema.com.br/Materias/idmat002959.htm)

Em Manhumirim essa tecnologia iria beneficiar muitos estudantes, vendedores, etc..
e  todos  que  necessitam  da  internet  como  meio  de  comunicação  e  aprendizado.  As
localidades acima citadas são simplesmente objeto de indicação e não de um estudo técnico
que irá indicar o local adequado para tal benefício.

Peço deferimento,

Vereador Hélio Mendonça: ________________________